
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 81 del 14/05/2014 

 
 
OGGETTO: Programma di eventi culturali di spettacolo e sportivi denominato 
“Bianca – La tua estate nella città delle Grotte – 2014”. Individuazione Soggetto 
Attuatore e approvazione Schema di Convenzione. 

L’anno duemilaquattordici, il giorno quattordici del mese di maggio, con inizio alle 
ore 12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

 
Premesso che: 
questo Comune è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto in tutto il 

mondo con il nome Grotte di Castellana; 
 ai sensi della L.R. 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di Castellana Grotte è 
inserita nell’elenco regionale delle “località turistiche” e che, pertanto, è necessario 
promuovere la stessa con idonei mezzi; 
 nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, 
ai sensi dell’art. 2 del vigente Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa 
Amministrazione vuole promuovere, anche per l’estate in corso, un programma di eventi 
culturali e di spettacolo, volti ad incrementare il flusso turistico denominato: “Bianca – La 
tua estate nella Città delle Grotte – 2014”; 

la Società “Grotte di Castellana s.r.l.” si è resa disponibile a divenire “Soggetto 
Attuatore” di “Bianca – La tua estate nella città delle Grotte – 2014” con una nota 
inviata all’Ente con n. 1918/E del 10/04/2014; 

considerata l’esistenza della Società Grotte di Castellana S.R.L., società in house al 
100% di capitale proprio, l’Amministrazione Comunale intende individuare quest’ultima 
Soggetto Attuatore del calendario degli eventi culturali e di spettacolo sopraccitati 
denominato “Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte – 2014” in quanto fulcro 
naturale dell’attività promozionale e organizzativa dell’Ente nonché dello sviluppo delle 
risorse turistiche; 
 con Determinazione n. 19 del 29/03/2013 del II Servizio è stato istituito il “Gruppo 
Spettacoli Castellana Grotte”, con funzioni esclusivamente propositive e consultive della 
durata di un anno; 
 è volontà dell’Amministrazione Comunale prorogare per un ulteriore anno l’incarico 
del gruppo di lavoro denominato “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” istituito con la 
Determinazione sopraccitata n. 19 del 29/03/2013; 
 ritenuto, in ragione degli obiettivi che l’Ente si pone nell’ambito della promozione e 
sviluppo delle risorse turistiche, di consentire al I Settore di: 

o Valutare l’intesa tra l’Amministrazione Comunale, il Soggetto Attuatore 
Società Grotte di Castellana S.R.L. e il “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” 
sopraccitato, al fine di determinare le modalità e i tempi da stabilire per la 
realizzazione del Piano Finanziario e del Programma degli eventi 
denominato “Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte – 2014”; 

o Destinare al programma di eventi estivi un budget di spesa pari a 60.000,00, 
quale cofinanziamento, nel rispetto dei vincoli di cui all’art. 163 del D.Lgs 
267/2000, nelle more dell’approvazione dei documenti di programmazione 
2014-2016, la cui predisposizione è in itinere; 

o Cofinanziare e liquidare suddetto progetto, solo dopo la presentazione dei 
documenti giustificativi di spesa a consuntivo, relativi al piano finanziario 
allegato alla Convenzione succitata sottoscritta.  

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di promuovere il calendario degli eventi culturali e di spettacolo denominato: 
“Bianca - La tua estate nella Città delle Grotte – 2014”, che si svolgerà nel 
periodo estivo;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. di individuare la Società Grotte di Castellana s.r.l., società in house al 100% di 
capitale proprio, Soggetto Attuatore del calendario degli eventi culturali e di 
spettacolo sopraccitati denominato Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte 
– 2014 perchè fulcro naturale dell’attività promozionale e organizzativa dell’Ente 
nonché dello sviluppo delle risorse turistiche, la quale si è resa disponibile a 
divenire “Soggetto Attuatore” di “Bianca – La tua estate nella città delle Grotte 
– 2014” con una nota inviata all’Ente con n 1918/E del 10/04/2014 ; 

3. di esprimere parere favorevole a mantenere per il 2014 l’incarico del gruppo di 
lavoro denominato “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” istituito con la 
Determinazione sopraccitata n. 19 del 29/03/2013; 

4. di approvare lo Schema di Convenzione, allegato al presente atto per farne parte 
integrale e sostanziale, tra il Comune di Castellana Grotte e la Società Grotte di 
Castellana s.r.l. relativo a “Bianca - La tua estate nella Città delle Grotte – 
2014”. 

5. di consentire al I Settore di:  
o Valutare l’intesa tra l’Amministrazione Comunale, il Soggetto Attuatore 

Società Grotte di Castellana S.R.L. e il “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” 
sopraccitato, al fine di determinare le modalità e i tempi da stabilire per la 
realizzazione del Piano Finanziario e del Programma degli eventi 
denominato “Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte – 2014”; 

o Destinare al programma di eventi estivi un budget di spesa pari a 60.000,00, 
quale cofinanziamento, nel rispetto dei vincoli di cui all’art. 163 del D.Lgs 
267/2000, nelle more dell’approvazione dei documenti di programmazione 
2014-2016, la cui predisposizione è in itinere; 

o Cofinanziare e liquidare suddetto progetto, solo dopo la presentazione dei 
documenti giustificativi di spesa a consuntivo, relativi al piano finanziario 
allegato alla Convenzione succitata sottoscritta.  

6. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Eseguita revisione finale 
Dr.ssa Giovanna Amodio 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 10/04/2014 
 

 Il Responsabile del Settore I 

f.to Dr. Gerardo Gallicchio 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 15/04/2014 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 972 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

28/05/2014 al 12/06/2014. 

Castellana Grotte, 28 maggio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno _14/05/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 28 maggio 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Allegato alla Delibera n. 81 del 14/05/2014 
 

“BIANCA – LA TUA ESTATE NELLA CITTA’ DELLE GROTTE – 2014” 
 

CONVENZIONE  
 

TRA 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

con sede legale in Castellana Grotte (Ba) alla Via Marconi n. 9, di seguito denominato Soggetto 

Proponente, nella persona del Rappresentate Legale, Sindaco, Prof. Francesco Tricase, nato a 

Castellana Grotte l’ 8.06.1953, che interviene nel presente atto non in proprio, ma nella predetta 

qualità (C.F. del Comune: 00834380727); 
E 
 

SOCIETA’ GROTTE DI CASTELLANA S.R.L. 

con sede legale in Castellana Grotte (Ba) al Piazzale Anelli n.c., iscritta nel Registro delle Imprese 

presso la Camera di Commercio di Bari al numero 05325440724 in data 18.06.1999, di seguito 

denominata Soggetto Attuatore, nella persona del Sig. Domenico Ciliberti, Presidente del 

Consiglio di Amministrazione, nato a Putignano il 04.01.1969, giusta nomina sindacale Prot. n. 

22332 del 12.12.2012 (P.IVA della Società 05325440724); 

PREMESSO 

 che l’Amministrazione Comunale di Castellana Grotte è intenzionata ad attuare nella città 

delle Grotte una serie di eventi che confluiscano in un programma che avrà come 

denominazione “Bianca – La tua estate nella città delle Grotte – 2014”; 

 che la Giunta Comunale intende approvare un programma di eventi da realizzarsi nel 

Comune di Castellana Grotte; 

 che la Società “Grotte di Castellana s.r.l.” si è resa disponibile a divenire “Soggetto 

Attuatore” di “Bianca – La tua estate nella città delle Grotte – 2014” con una nota 

inviata all’Ente con n. 1918/E del 10/04/2014;  

 che il suddetto programma può essere attuato attraverso la partecipata Società Grotte di 

Castellana s.r.l., società in house al 100% di capitale proprio del Comune di Castellana 

Grotte, dal cui Oggetto Sociale si evincono tutte le condizioni a che possa divenire Soggetto 

Attuatore” di “Bianca – La tua estate nella città delle Grotte – 2014”; 

 che in tale programma è previsto un intervento finanziario pari a € 60.000,00 ; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 

Il Comune di Castellana Grotte si impegna: 

A. ad assicurare l’intervento finanziario totale di € 60.000,00, per la realizzazione del 

programma “Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte”; 

B. a liquidare la somma di € 60.000,00 in un’unica soluzione, a compimento del programma e 

sulla base della verifica della sua realizzazione, in coerenza con le finalità, le caratteristiche, 

le modalità ed i tempi programmati, come specificati nell’allegato alla presente per farne 

parte integrale e sostanziale, nonché del riscontro amministrativo-contabile della 

documentazione probatoria a consuntivo di spesa; 

Art. 2 

La Società Grotte di Castellana s.r.l. si impegna: 

1. ad assicurare la realizzazione dell’attività/progetto “Bianca – La tua estate nella città delle 

Grotte – 2014” in conformità alle modalità previste dal presente atto ;  

2. ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 

136/2010 e s.m.i.; 

3. a produrre copie conformi agli originali dei giustificativi di spesa, fiscalmente validi e 

regolarmente pagati, con quietanza del percipiente ovvero con ricevuta di avvenuto bonifico 

bancario, in regola con le previsioni normative vigenti, in particolare ai sensi della Legge 

136/2010 relativi ad un ammontare di spesa pari all’intero costo consuntivo dell’attività. 

Art. 3 

Sono allegati al presente atto: 

1. il Piano Finanziario Preventivo, a cui seguirà a fine attività, il Piano Finanziario a 

Consutivo, presentato dal Soggetto Attuatore entro 40 giorni dal termine dell’ultimo 

spettacolo programmato. 

2. Il Programma degli Eventi da attuare predisposto dall’Amministrazione Comunale d’intesa 

con il Soggetto Attuatore ed approvato con Delibera dalla Giunta Comunale entro il 16 

giugno 2014. 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Art. 4 

Se mancheranno giustificativi di spesa attestanti l’intero costo dell’attività/iniziativa o nel caso in 

cui il consuntivo sia inferiore al preventivo, il Comune di Castellana Grotte provvederà a ridurre 

l’intervento finanziario per un importo pari alla spesa non documentata ovvero non sostenuta. 

Art. 5 

Se l’attività/iniziativa non sarà realizzata oppure sarà attuata in maniera non coerente con le finalità 

e le caratteristiche programmate col presente atto, ed in linea con la programmazione da approvarsi 

con atto di Giunta Comunale, il Comune di Castellana Grotte provvederà a revocare l’intervento 

finanziario. 

Art. 6 

La presente convenzione è valida tra le parti a decorrere dall’atto della sottoscrizione sino al 

31/12/2014 o ad avvenuta ultimazione dell’attività, fermo restando per la liquidazione le modalità 

previste dal precedente art. 1. 

Art. 7 

Le spese, di registrazione, comprese quelle di bollo, sono a carico del Soggetto Attuatore. 

Art. 8 

Le parti stabiliscono che per eventuali controversie, comunque derivanti dalla presente 

convenzione, è competente il Foro di Bari. 
 
Letto, confermato e sottoscritto in Castellana Grotte, il __________________________ 
 
Per il Comune di Castellana Grotte 
Il Rappresentante Legale  
Sindaco 
Prof. Francesco Tricase 
 
Firma ________________________________________________ 
 
Per la Società Grotte di Castellana s.r.l. 
Il Presidente 
Domenico Ciliberti 
 
Firma ________________________________________________ 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




